BỘ Y TẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BYT-ATTP
 V/v hướng dẫn thực hiện thủ tục

 cấp giấy chứng nhận đối với

thực phẩm xuất khẩu

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Y tế nhận được công văn số 163/SATTP-QLHN ngày 17/7/2025 và

Công văn số 299/SATTP-QLHN ngày 24/7/2025 của Sở An toàn thực phẩm

Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực hiện thủ tục cấp giấy chứng

nhận đối với thực phẩm xuất khẩu. Sau khi nghiên cứu và trên cơ sở ý kiến của

Vụ Pháp chế (tại Văn bản số 1627/PC ngày 25/7/2025, số 1724/PC ngày

04/8/2025, số 1752/PC ngày 07/8/2025), của Cục An toàn thực phẩm (tại Phiếu

trình số 278/ATTP-PCTTR ngày 08/8/2025); Bộ Y tế có ý kiến như sau:

1. Việc cấp Giấy chứng nhận y tế được thực hiện theo Điều 42 của Luật

An toàn thực phẩm.

2. Về trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với cấp

Giấy chứng nhận y tế được thực hiện theo khoản 5 Điều 37 Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn thực phẩm; trong đó giao Bộ Y tế tổ chức tiếp nhận,

quản lý hồ sơ và Giấy chứng nhận y tế; Trách nhiệm về quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông

nghiệp và Môi trường) và Bộ Công Thương quy định tại Điều 38 và Điều 39

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP không được giao cấp Giấy chứng nhận y tế. Việc

cấp Giấy chứng nhận y tế đã được phân cấp cho người đứng đầu cơ quan chuyên

môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc cơ quan chuyên môn được Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh giao nhiệm vụ theo quy định tại Điều 30 Nghị định số

148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân

cấp trong lĩnh vực y tế.

3. Hồ sơ, thủ tục cấp giấy chứng nhận đối với Giấy chứng nhận y tế thực

hiện theo quy định tại Phần 12, Phụ lục V, ban hành kèm theo Nghị định

148/2025/NĐ-CP và Quyết định số 2076/QĐ-BYT ngày 24/6/2025 của Bộ Y tế

bq
la

ttp
.h

oc
hi

m
in

h_
So

 A
n

to
an

 th
uc

 p
ha

m
 T

P.
 H

o
Chi

 M
in

h_
14

/0
8/

20
25

 1
5:

55
:5

4

2

về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành và bị bãi bỏ trong lĩnh vực an

toàn thực phẩm quy định tại Nghị định số 148/2025/NĐ-CP.

4. Sở An toàn thực phẩm TP. Hồ Chí Minh thực hiện tiếp nhận và giải

quyết hồ sơ của tổ chức, cá nhân theo đúng quy định tại Điều 30, Nghị định số

148/2025/NĐ-CP của Chính phủ khi được UBND TP. Hồ Chí Minh giao nhiệm

vụ.

 Bộ Y tế đề nghị Sở An toàn thực phẩm TP. Hồ Chí Minh nghiên cứu,

thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTCP. Lê Thành Long (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- UBND các tỉnh, thành phố (để p/h chỉ đạo);

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, ATTP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

bq
la

ttp
.h

oc
hi

m
in

h_
So

 A
n

to
an

 th
uc

 p
ha

m
 T

P.
 H

o
Chi

 M
in

h_
14

/0
8/

20
25

 1
5:

55
:5

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T13:40:17+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đỗ Xuân Tuyên<doxuantuyen@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T13:48:13+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T13:48:18+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T13:48:23+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T13:48:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!